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Pelny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Zdrowia (nr 133)

14 czerwca 2018 r.

Komisja Zdrowia, obradujgca pod przewodnictwem posta Bartosza Artlukowicza
(PO), przewodniczgcego Komisji, zrealizowata nastepujgcy porzadek dzienny:

— rozpatrzenie i zaopiniowanie dla Komisji Finanséw Publicznych Sprawoz-
dania z wykonania budzetu panstwa za okres od 1 stycznia do 31 grudnia
2017 (druk nr 2559) wraz z Analiza Najwyzszej Izby Kontroli, w zakresie:

1. czesci budzetowej 46 — Zdrowie:

a) dochody i wydatki,

b) wynagrodzenia w panstwowych jednostkach budzetowych,

c) dotacje podmiotowe i celowe,

2. czesci budzetowej 83 — Rezerwy celowe, w zakresie pozyciji 40, 43, 44, 57,

75 90;

3. czesci budzetowej 85 — Budzety wojewodow ogotem, w zakresie dziatu

851 — Ochrona zdrowia:

a) dochody i wydatki,

b) wynagrodzenia w panstwowych jednostkach budzetowych,

c) dotacje celowe;

4. zadan z zakresu administracji rzagdowej i innych zadan zleconych jed-

nostkom samorzadu terytorialnego odrebnymi ustawami w czesci 85 —

Budzety wojewodoéw;

5. dotacji podmiotowych;

6. programow wieloletnich w uktadzie zadaniowym;

7. instytucji gospodarki budzetowej — Profilaktycznego Domu Zdrowia

w Juracie;

8. panstwowego funduszu celowego — Funduszu Rozwigzywania

Probleméw Hazardowych;

9. panstwowej osoby prawnej — Agencji Oceny Technologii Medycznych

i Taryfikacji;

10. Srodkéw europejskich w zakresie zdrowia;

11. czesci budzetowej 66 — Rzecznik Praw Pacjenta:

a) dochody i wydatki z zat. nr 1 2,

b) wynagrodzenia w panstwowych jednostkach budzetowych.

W posiedzeniu udzial wzieli: Stawomir Gadomski podsekretarz stanu w Ministerstwie Zdrowia wraz
ze wspolpracownikami, Jarostaw Fiks dyrektor generalny w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta, Marek
Woch pelnomocnik prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia, Mirostaw Stasiak zastepca dyrektora
Departamentu Finansowania Sfery Budzetowej oraz Joanna Tanska zastepca dyrektora Departa-
mentu Instytucji Platniczej Ministerstwa Finanséw ze wspélpracownikami oraz Piotr Wasilewski
dyrektor Departamentu Zdrowia Najwyzszej Izby Kontroli ze wspotpracownikiem.
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W posiedzeniu udziat wzieli pracownicy Kancelarii Sejmu: Malgorzata Siedlecka-Nowak, Jakub Ste-
fanski oraz Monika Zolnierowicz-Kasprzyk - z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):

Otwieram posiedzenie Komisji Zdrowia. Stwierdzam kworum. Porzadek dzisiejszego
posiedzenia przewiduje rozpatrzenie i zaopiniowanie dla Komisji Finanséw Publicz-
nych sprawozdania z wykonania budzetu panstwa za okres od 1 stycznia do 31 grud-
nia 2017 r., druk nr 2559, wraz z analizg wykonania budzetu panstwa w 2017 r., druk
nr 2620, w zakresie: czeSci budzetowych 46, 83, 85, dotacji podmiotowych, programow
wieloletnich, instytucji gospodarki budzetowej, panstwowego funduszu celowego, pan-
stwowej osoby prawnej — AOTMiT, érodkéw europejskich oraz czesci budzetowej 66
- Rzecznik Praw Pacjenta.

Czy kto$§ wnosi uwagi do porzadku dziennego? Jesli nie, to przystepujemy do jego
realizacji.

Rzadowe Sprawozdanie z wykonania budzetu panstwa za okres od 1 stycznia
do 31 grudnia 2017 r., druk nr 2559, zostal w dniu 30 maja 2018 r. skierowany przez
marszatka Sejmu do rozpatrzenia przez Komisje Finans6w Publicznych, z tym ze, zgod-
nie z postanowieniem marszatka Sejmu nr 10 z dnia 7 czerwca 2018 r., inne komisje
sejmowe maja przestawi¢ Komisji Finanséw Publicznych opinie o wykonaniu budzetu
we wlaSciwych im czeSciach budzetowych. Jednoczesnie przedstawiona przez prezesa
NIK , Analiza wykonania budzetu panstwa i zalozen polityki pienieznej w 2017 r.”, druk
nr 2620, w dniu 8 czerwca 2018 r. zostata skierowana do Komisji Finanséw Publicznych
i innych komisji sejmowych. Zgodnie z uchwatg nr 18 Prezydium Sejmu z dnia 7 czerwca
2018 r., przekazanie przez wlasciwe komisje sejmowe wniosku do Komisji Finanséw
Publicznych uplywa 18 czerwca 2018 r.

Postowie, czlonkowie Komisji, otrzymali informacje o wykonaniu budzetu przygo-
towane przez dysponentéw czeSci budzetowych, informacje Najwyzszej Izby Kontroli
o wynikach kontroli wykonania budzetu w tych czeSciach budzetowych, a takze opra-
cowania Biura Analiz Sejmowych. Jednocze$nie informuje, ze wszystkie materialy
sa dostepne na panstwa iPadach.

Proponuje, zeby najpierw zabrali glos przedstawiciele Ministerstwa Zdrowia, Rzecz-
nika Praw Pacjenta, potem pani posel Mastowska i przedstawiciele NIK. Potem pytania
postow. Czy ktos wnosi uwagi? Jesli nie, rozpoczynamy prace. Bardzo prosze, Minister-
stwo Zdrowia — wedle schematu, ktory zaproponowalem. Bardzo prosze, panie ministrze.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Zdrowia Stawomir Gadomski:
Szanowny panie przewodniczacy, Wysoka Komisjo, szanowni panstwo, Sprawozdanie
z wykonania budzetu panstwa w zakresie ochrony zdrowia za 2017 r. Mam nadzieje
przedstawic¢ naprawde w 5 minut najwazniejsze informacje.

Przekazane Komisji sprawozdanie zostalo opracowane w ukladzie zgodnym z pismem
pana przewodniczgcego. Zawiera syntetyczne oméwienie wykonania zadan finansowa-
nych z budzetu panstwa w ramach ustawy budzetowej na 2017 r.

Plan dochodéw budzetowych w czeSci 46 — Zdrowie, wedlug ustawy budzetowe;j
na 2017 r., wynosil ogbétem 199 000 tys. zt. Zostal wykonany w 98,6%, tj. w kwocie
196 000 tys. zl.

Plan wydatkéw budzetowych w czesci 46 — Zdrowie, wedtug ustawy budzetowe;j
na rok 2017, wynosil 4 945 000 tys. z1. Jednakze decyzjami Ministra Finanséw budzet
ten zostal zwiekszony o dodatkowe S§rodki na zadania zwigzane z ochrong zdrowia
o ponad te, ktore zostaly zaplanowane pierwotnie w rezerwach celowych, tj. o kwote
2479 000 tys. z1, do tacznej wysokosci 7 424 000 tys. zt.

Wydatki taczne zostaly wykonane w 97% planu po zmianach, czyli w kwocie ogo-
tem ponad 7 200 000 tys. zI. To oznacza, ze w poré6wnaniu z rokiem 2016 byly wyzsze
o ponad 28%, tj. o 1 800 000 tys. zl.

Zwiekszenie nakladéw na ochrone zdrowia zostalo przeznaczone przede wszyst-
kim na przyznanie datacji dla Narodowego Funduszu Zdrowia na splate nadwyko-
nan, $wiadczen gwarantowanych iéwiadczen wysokospecjalistycznych w kwocie
ok. 1 000 000 tys. z1, na przyznanie dodatkowych srodkow na zakupy aparatury i sprzetu dla
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szpitali ogblnych, klinicznych, instytutéw badawczych, regionalnych centréow krwiodawstwa
i Lotniczego Pogotowia Ratunkowego w wysokos§ci ponad 550 000 tys. zl, a takze na pro-
gramy profilaktyki zdrowotnej, zakup preparatow do obowigzkowych szczepien ochronnych
czy tez dotacje dla NFZ na leki dla os6b powyzej 75 r. z. Przeznaczenie tak znacznych srodkow
budzetowych na sfinansowanie nadwykonan pozwolilo na zaspokojenie wiekszosci bezspor-
nych roszczen §wiadczeniodaweéw z tytutu wykonania ponadlimitowych Swiadczen opieki
zdrowotnej, co w istotny sposéb wplyneto na ich sytuacje finansowa. Nalezy przy tej okazji
podkregli¢ bardzo znaczace i nieporéwnywalne z latami ubieglymi dofinansowanie zakupu
aparatury i sprzetu medycznego dla podmiotow leczniczych, co przede wszystkim przyczy-
nilo sie do poprawy istniejacego stanu infrastruktury technicznej i przetozyto sie na wymiane
wyeksploatowanego sprzetu do diagnostyki ogolnej i specjalistycznej, poprawiajgc rowniez
dostep do $wiadczen.

Nalezy zauwazy¢, ze jednym z priorytetéw Ministra Zdrowia bylo doposazenie
w sprzet nie tylko szpitali przez niego nadzorowanych, w przypadku ktérych, przed wej-
§ciem w zycie ustawy z dnia 15 wrzeénia 2017 r. o szczegblnych rozwiazaniach zapew-
niajgcych poprawe jakosci i dostepnosci wiadczen opieki zdrowotnej, Minister Zdrowia
nie mial podstaw prawnych do przyznania dofinansowania. Srodki te zostaly przezna-
czone przede wszystkim na dofinansowanie aparatury i sprzetu w dziedzinach onkologii,
pediatrii, chirurgii dzieciecej, a takze na wsparcie oddziatéw neonatologii.

Bardzo istotnym zadaniem realizowanym w ramach czeSci 46 — Zdrowie bylo dofi-
nansowanie doplat do lekéw dla os6b powyzej 75 r. z., na ktére w 2017 r. przekazano
do NFZ srodki w wysokosci 489 000 tys. zt. Nalezy zauwazyc, ze lista lekow, srodkow
spozywezych i Srodkow specjalnego przeznaczenia zywieniowego oraz wyrobow medycz-
nych jest systematycznie, co dwa miesigce, rozszerzana. Istotnym zadaniem finansowa-
nym z budzetu panstwa jest Narodowy Program Zdrowia ustanowiony rozporzadzeniem
Rady Ministréow z dnia 4 sierpnia 2016 r., na ktéry wydatkowano tgcznie 55 600 tys. zi,
co stanowilo 86% zaplanowanych §rodkow.

Istotng pozycje w wydatkach ponoszonych z budzetu Ministerstwa Zdrowia stanowig,
dotacje na dydaktyke i pomoc materialng dla uczelni medycznych. Nalezy zauwazyc,
ze dotacje te sukcesywnie rosng i wplywajg na zwiekszenie liczby studentéw i limitow.
Ponad 1 000 000 tys. zt zostal przeznaczony a realizacje programéw polityki zdrowot-
nej. Najwieksze wydatki dotyczyly Narodowego Programu Zwalczania Choréb Nowo-
tworowych, Programu leczenia antywirusowego oraz Narodowego Programu Leczenia
Chorych na Hemofilie.

Nalezy tez zauwazyc, ze w 2017 r. realizowanych bylo 5 wieloletnich programow
inwestycyjnych na taczng kwote 366 000 tys. z1, skierowanych przede wszystkim do szpi-
tala klinicznego w Bialymstoku, szpitala klinicznego w Lublinie, Szpitala Uniwersytec-
kiego Krakéw-Prokocim, Uniwersyteckiego Szpitala Dzieciecego w Krakowie i Centrum
Medycyny Nieinwazyjnej Gdanskiego Uniwersytetu Medycznego. Dziekuje za uwage.

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Dziekuje, panie ministrze. Rzecznik Praw Pacjenta — zanim jednak oddam glos, zapytam,
czy mamy przedstawiciela NFZ na sali.

Pelnomocnik prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia Marek Woch:
Tak, panie przewodniczacy.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):
Bardzo przepraszam, ze w tym momencie, ale bedziecie potrzebowac czasu, zeby udzie-
li¢ mi odpowiedzi. Chciatbym, zeby panstwo przygotowali sie do odpowiedzi na pyta-
nie, jaka cze$¢ budzetu refundacyjnego zostala wydana juz w tym roku, 2018, do tego
momentu. Rzucam temat, zeby pan mial czas.

Pelnomocnik prezesa NFZ Marek Woch:
Panie przewodniczacy, to od razu odpowiem, ze otrzyma pan odpowiedz na pismie.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):
A moze by¢ do jutra?
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Pelnomocnik prezesa NFZ Marek Woch:
OczywiScie.

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Dziekuje. To oddaje glos rzecznikowi praw pacjenta. W tej samej formule czasowej, prosze.

Dyrektor generalny Biura Rzecznika Praw Pacjenta Jarostaw Fiks:

Witam serdecznie, panie przewodniczacy — krociutko, najwazniejsze rzeczy. Jesli chodzi
o dochody w zakresie czeSci 66, nalezy wskazaé na wzrost dochodéw do wysokosci 288
tys. z. Wynikajg one z zapiséw ustawowych — Rzecznik jest zobowigzany do naktadania
kar w przypadku naruszenia praw pacjenta. Je§li chodzi o pozostale wydatki, znajduje
sie to w materialach.

Ja tylko chcialbym podkresli¢ takie dziatania prospoteczne, propacjenckie Rzecznika,
a mianowicie: lekcje w szkotach — przeszkolono ponad 21 tys. uczniow; szkolenia dla
pelnomocnikow szpitali — przeszkolono ponad 800 oséb; wspélpraca z uniwersytetami
trzeciego wieku, a takze materialy dla os6b niewidomych. Wazny podkreslenia jest row-
niez fakt, ze biuro w dalszym ciggu nie zatrudnia osob na podstawie tzw. uméw Smiecio-
wych, i nie zmierza tego robié¢, a wskaznik zatrudnienia przekracza wymagany poziom
6% i osigga ponad 10%. Dziekuje.

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Dziekuje bardzo. Pani posel Mastowska — oddaje glos. Bardzo prosze. Je§li moge prosié
o dyscypline czasowa, bytbym wdzieczny.

Posel Gabriela Maslowska (PiS):
Na podkreslenie zastuguje znaczny wzrost wydatkow w czesci 46 w roku 2017, ktore
zaplanowano - jak wspomniano — na poziomie 4 940 000 tys. zI, a w ciagu roku zwiek-
szono o ponad 50,z tego, w rezerwach celowych oraz w rezerwie ogolnej. Glownie
w rezerwach celowych. Ogotem, wykorzystano te kwoty z rezerw budzetowych w 95%.

Rezerwy ceowe w zakresie wymienionych pozycji nie budzg zastrzezen. Jedynie,
jesli chodzi o pozycje 90, nalezy wskazac, ze érodki tej rezerwy celowej zostaly wyko-
rzystane tylko w 11%. Chodzilo o érodki na wyposazenie gabinetow profilaktyki zdro-
wotnej w szkolach, nie zgloszono bowiem takiego zapotrzebowania. Kwota a 88 000
tys. zl, a wykorzystanie bylo na poziomie 9000 tys. z1. A jesli chodzi o rezerwe celowa
57 - moéwie o nich specjalnie dlatego, ze na te rezerwy zostaly przeznaczone duze kwoty
- tylko w 77% wykorzystano §rodki tej rezerwy na utrzymanie systemow informatycz-
nych w ochronie zdrowia, ale takie byly fatyczne potrzeby.

dJesli chodzi o cze§é 46 w ochronie zdrowia, to nalezy wskazaé, ze realizacja budzetu
na ogo6t przebiegala prawidiowo. Skala nieprawidtowosci, ktore pojawiajg sie przy wyko-
naniu budzetu, byla jednak niewielka, zwlaszcza jesli por6wnamy z wyraznym, ogrom-
nym wzrostem wydatkow na ochrone zdrowia. W zwigzku z tym, uwazam, ze sprawoz-
danie dotyczace tej czeSci takze nalezy oceni¢ pozytywnie.

Mozna jednak poczynié pewne uwagi dotyczace faktu, ze w przypadku niektoérych
programo6w polityki zdrowotnej nie wykorzystano planowanych wydatkéw w 100%, np.,
w programie ,Za zyciem” tylko w 34%, w programie kompleksowej ochrony zdrowia
prokreacyjnego tylko w 36%. Mysle, ze w wypowiedzi przedstawiciela Najwyzszej Izby
Kontroli takze bedzie sie przewijal fakt, ze istnieje potrzeba zwrécenia uwagi Ministra
Zdrowia na bardziej precyzyjne opracowanie warunkow udzielania dotacji, nie tylko
zgodnie z obowiazujacym prawem, ale tak, zeby one byly bardziej obiektywne. Zwracamy
takze uwage na fakt, ze Dom Lekarza Seniora i Dom Pracownika Stuzby Zdrowia nadal
sg finansowane z budzetu czesci 46, co w poprzednich latach byto przedmiotem krytyki
NIK, zdaniem ktérej te placowki powinny funkcjonowaé jak podmioty prowadzace ogol-
nodostepng dzialalnoéc leczniczg.

Jeszcze raz podkresle, ze wydatki na ochrone zdrowia w 2017 r. zwiekszyly sie az
o prawie 40%. Wzrosly takze wydatki na §wiadczenia specjalistyczne o 11% i inne pozy-
cje, np. na szpitale kliniczne — wzrost o ponad 90%. To sg takie fakty i liczby, ktore poka-
zUja, ze ogromny strumien pieniedzy budzetowych wptynat w 2017 r. do resortu zdrowia.
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Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):

Dziekuje bardzo. Bardzo prosze, Najwyzsza Izba Kontroli. Oddaje gtos.

Dyrektor Departamentu Zdrowia Najwyzszej 1zby Kontroli Piotr Wasilewski:

Dziekuje bardzo, panie przewodniczgcy. Piotr Wasilewski, jestem dyrektorem Departa-
mentu Zdrowia, ktéry prowadzit kontrole realizacji wydatkow i dochodow w czesciach
46 1 66.

Panie poslanki, panowie postowie, szanowni panstwo, Najwyzsza Izba Kontroli
ocenia, ze wydatki budzetowe w roku 2017 w czeSci 46 — Zdrowie realizowano na ogot
z zachowaniem zasad gospodarowania Srodkami publicznymi okre§lonymi w ustawie
o finansach publicznych. Badaniem kontrolnym w Ministerstwie Zdrowia objeliSmy
ok. 25% wydatkéw budzetu panstwa czeSci 46 i ok. 3,5% wydatkéow budzetu srodkow
europejskich.

NIK zwraca jednak uwage na to, ze pomimo prowadzenia przez Ministra Zdrowia
dzialan nadzorczych w trybie art. 75 ustawy o finansach publicznych, w trakcie reali-
zacji budzetu w czeSci 43 wystgpily nieprawidtowosci. Stan ten wskazuje na koniecz-
nos¢ poprawy skutecznosci nadzoru nad doskonaleniem przyjetych procedur kontroli
zarzadczej, a takze nadzoru nad gospodarkg finansowg niektérych jednostek podlegtych
i nadzorowanych przez Ministra Zdrowia.

Jezeli chodzi o nieprawidtowosci, dotyczyly one przestrzegania przepisow ustawy
z dnia 29 stycznia 2004 r. — Prawo zamoéwien publicznych w kwestii: udzielania dota-
¢ji podmiotom leczniczym na zakup sprzetu medycznego; zawierania umow z izbami
lekarskimi; zawierania umow cywilnoprawnych; wyboru ofert w konkursach Naro-
dowego Programu Zdrowia; okreslenia miernikéw w budzecie zadaniowym; realizacji
,Programu kompleksowej ochrony zdrowia prokreacyjnego w Polsce na lata 2016-2020”;
rozpatrywania zazalen dotyczacych szczepien ochronnych dzieci, a takze kwestii naru-
szenia zasad rownego dostepu do §wiadczen udzielanych w Domu Pracownika Stuzby
Zdrowia i Domu Lekarza Seniora. NIK opiniuje pozytywnie prawidtowos$¢ sporzadzania
rocznych Igcznych sprawozdan za 2017 r. przez dysponenta czeSci 46 — Zdrowie i spra-
wozdan jednostkowych zbadanych dysponentéw $rodkéw budzetowych.

NIK zwrdcita uwage na konieczno$c¢ dostosowania zamawianej liczby dawek szcze-
pionek przeciwko pneumokokom do faktycznego zapotrzebowania, przy uwzglednie-
niu skutkow wyboru przez rodzicow. Niezbedne jest systemowe uregulowanie zasad
finansowania Centrum Medycznego Ksztalcenia Podyplomowego, o co NIK wnosita juz
po ubieglorocznej kontroli wykonania budzetu panstwa. Ponadto, w celu wyeliminowa-
nia nieprawidlowo$ci stwierdzonych w trakcie kontroli, NIK uwaza za celowe podjecie
przez ministra, m.in. nastepujacych dzialan: zwiekszenie nadzoru w przy udzielaniu
dotacji z rezerw budzetowych w celu zapewnienia ich wykorzystania zgodnie z prze-
znaczeniem oraz uruchamiania zakupionego sprzetu w terminach okre§lonych w umo-
wach o udzielenie dotacji; opracowanie obiektywnych i mierzalnych kryteriow bedacych
podstawg wyboru oferty w konkursach na realizacje zadan z zakresu zdrowia publicz-
nego, a takze dostosowanie warunkéw udzielania, zasad i trybu finansowania §wiad-
czen opieki zdrowotnej w Domu Lekarza Seniora i Domu Pracownika Stuzby Zdrowia
do zasad powszechnego systemu opieki zdrowotnej.

Jesli chodzi o czesé 66- Rzecznik Praw Pacjenta, sformutowaliSmy ocene pozytywna.
Ujawnione w toku kontroli uchybienia polegaty na niewykazaniu w ewidencji ksiegowej
niewielkich naleznoéci z tytulu grzywien nalozonych trzema postanowieniami Rzecz-
nika. Jednoczeénie NIK zwrdcita uwage, ze na koniec 2017 r. pozostal zapas nierozdys-
ponowanych publikacji oraz artykuléw promocyjnych, niektorych nawet z lat 2015-2016.
ZwrociliSmy takze uwage, ze podjete w 2017 r. dzialania zwiekszajgce wynagrodzenia
rzecznikOw praw pacjenta szpitala psychiatrycznego nie przyczynity sie do osiagnie-
cia zalozonej liczby 50 rzecznikéw, okreslonej w uzasadnieniu do ustawy z dnia 1 lipca
2005 r. o zmianie ustawy o ochronie zdrowia psychicznego. Dziekuje bardzo za uwage.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):

i.p.

Bardzo dziekuje. Otwieram dyskusje. Panie i panowie poslowie, prosze zadawac pytania.
Nie widze zgloszen.
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To ja mam pytania. Panie ministrze, NIK wskazala, ze dostrzegta duze nieprawidto-
wosci w procedurze zakupu 16 dentobusoéw, na ktore wydaliScie ponad 23 000 tys. z1.
Ja zadaje panu to pytanie jako posel, a nie przewodniczacy Komisji — chciatbym dopre-
cyzowac.

Prosze odpowiedzie¢ mi — jeSli nie teraz, to na pisémie, ale moze uda sie teraz — kto
merytorycznie wskazal w resorcie lub w innym urzedzie konieczno$¢ zawarcia w Spe-
cyfikacji Istotnych Warunkéw Zamowienia elektrycznie podgrzewanych szyb w dento-
busach. Kto to zrobil?

Pytanie drugie. Ilu oferentéw zostalo w konkursie w przetargu po wprowadzeniu
tego przepisu?

Trzecia moja prosba — o przekazanie mi pelnej kopii dokumentacji calej procedury
przetargowej dotyczacej dentobusow. Zawracam sie do panstwa jako posel o przekazanie
kompletu dokumentéw w tej sprawie. To pierwsze moje pytanie.

Drugie pytanie dotyczy programu prokreacyjnego. Zlikwidowali pafistwo program in
vitro, dzieki ktéremu urodzito sie w Polsce ponad 8 tys. dzieci, twierdzac, ze zastapicie
go wprowadzanym programem prokreacyjnym. Wydali panstwo na ten program w roku
2017 r. 23 000 tys. zt. Prosze o odpowiedz, ile par skorzystalo z programu prokreacyj-
nego w Polsce i ile dzieci urodzilo sie lub ile cigz uzyskano z tego programu funkcjonu-
jacego w roku 2017. Przypomne, ze na ten program calo$ciowo przeznaczyli panstwo
100 000 tys. zI. WydaliScie 23 000 tys. zt w 2017 r. Czyli, ile par skorzystalo, ile dzieci sie
urodzilo i ile mamy cigz z tego programu.

Kolejne moje pytanie jest nastepujgce. Prosze odpowiedzie¢, dlaczego z programu roz-
woju medycyny transplantacyjnej, czyli, ujmujac kolokwialnie, przeszczepéw, na ktory
przeznaczmy rokrocznie ok. 45 000 tys. zt, w roku 2017 wydaliscie tylko 30 000 tys. z1,
czyli 68%. Gdzie tkwi przyczyna niewydatkowania §rodkow z programu medycyny
transplantacyjne;j?

I chciatbym jeszcze zapytac o ostatnig rzecz. Wydali panstwo na program ,,Za zyciem”
3000 tys. zt w roku 2017, co stanowi 34% planu. Prosze powiedziec, ile os6b i w jaki spo-
sob skorzystalo finansowo z programu ,,Za zyciem”.

To tyle na ten moment. Pytania sg na tyle precyzyjne, ze mozna na nie bardzo krotko
odpowiedzie¢. Bardzo prosze, pan posel Latos.

Posel Tomasz Latos (PiS):

Dziekuje bardzo. Panie przewodniczacy, panie ministrze, zaproszeni goscie, szanowni pan-
stwo, Wysoka Komisjo, ja zaczne od stwierdzenia nastepujacego. Bardzo serdecznie gratuluje
panu ministrowi. To bardzo dobry budzet, bardzo dobrze wykonany. I chciatbym zyczy¢ nam
wszystkim, aby zdarzaly sie lata, ze budzet jest zwiekszony o 2 500 000 tys. z1. Ja takich sytu-
acji sobie nie przypominam, a jestem czwarta kadencje w Komisji Zdrowia. Wiekszo§¢ tego
czasu rzadzita Platforma Obywatelska, krocej rowniez my rzadziliSmy — tak dobrej sytuacji,
zeby 0 2 500 000 tys. zt ekstra zwiekszy¢ budzet, nie bylo. A jezeli kiedy$ byla — bo widze
tu reakgje - to prosze mi przypomniec. Tak, czy inaczej, jest to wielki sukces — nie tylko kwe-
stia zakupu sprzetu, roznych zdan, ale réwniez zaplacenia za nadwykonania, ktére nie byty
zaplacone.

Widze, ze pani premier sie zglasza —jezeli byla taka sytuacja réwniez w czasach, kiedy
pani byla ministrem, to OK., ale jeéli takie sytuacje zwiekszenia byly, to ultra rzadko.
Nie chce nikogo poming¢, bo z kazdej sytuacji, z kazdego roku, kiedy byly dodatkowe
pieniadze, nalezy sie cieszy¢, a w tym roku byly te dodatkowe pienigdze.

Pan przewodniczacy — ma do tego prawo — mowit o sprawach, ktére dotycza promili
czy ulamkow promili tego budzetu. Oczywiscie, wszystko jest wazne, kazdg zlotéwke
nalezy wydac jak najlepiej. Jesli méwimy o szczepieniach, to pamietajmy tez, ze to byly
dzialania przyjete ustawa w poprzedniej kadencji Sejmu rzutem na taséme i mysle,
ze ponad podzialami politycznymi. Jezeli chodzi o programy in vitro, to mozna powie-
dzie¢, ze czy to komus sie podoba, czy nie, czy kto§ ma taki czy inny $wiatopoglad, czy
ktos jest za, czy przeciw, to w samorzadach za ministra Radziwilta realizowano kilku-
krotnie wiecej tych programoéw niz w czasie...

8 i.p.
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Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Przepraszam, panie posle. Przepraszam, ze pozwalam sobie przerwac — niezwykle rzadko
to robie — sam pan posel do mnie apelowal, zeby$émy mieli dyscypline czasowa. Prosze
sformulowaé pytanie do pana ministra.

Posel Tomasz Latos (PiS):
Dobrze. Juz koncze. Chee zakonczy¢ wnioskiem, stad ta moja do§é rozbudowana inwo-
kacja. Panie ministrze, ja zapytam...

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):
Stuszna samoocena.

Posel Tomasz Latos (PiS):
Panie przewodniczacy, mysle, tak po kolezensku, niech pan daruje sobie zloSliwosci.
Przedluza to dyskusje niepotrzebnie — juz bym konczyl — a pan jednak nie moze sie
opanowac.

Panie ministrze, jezeli méwimy o dentobusach, to ja bym inaczej postawil pytania.
Czy byly firmy, oferenci, ktérzy zglaszali zastrzezenia i powiedzieli, ze chetnie stang
do przetargu i prosza np. o korekte, zeby tej ogrzewanej szyby nie bylo albo prosza
o wyjasnienie, dlaczego jest taka konieczno$¢? Jezeli bowiem mamy patrzeé na szerokie
spektrum - i rozumiem, ze do tego zmierzalo to pytanie, ze takie wyszczegolnienie spe-
cyfikacji ograniczylo ten przetarg — to, czy byly osoby, podmioty, ktore to kwestionowaty
i méwily, ze moze z tego elementu specyfikacji nalezy zrezygnowac, a wtedy oni chetnie
przystang do procedury przetargowe;.

W takim razie, to tyle z mojej strony. Ja sktadam wniosek o pozytywne zaopiniowanie
tego sprawozdania, raz jeszcze gratulujac serdecznie panu ministrowi.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):
Bardzo dziekuje. Czy kto§ z panstwa jeszcze? Pani premier Kopacz, bardzo prosze. Pro-
sze pana ministra o przygotowanie sie do precyzyjnych odpowiedzi na zadane pytania,
poniewaz nie mamy czasu. Bardzo prosze, pani premier.

Posel Ewa Kopacz (PO):
Dziekuje bardzo, panie przewodniczacy, ja troszke ad vocem wystapienia pana przewod-
niczacego Latosa, ktory jakby przewidzial mojg reakcje. Tak, to bardzo pozytywny objaw,
kiedy pienigdze z budzetu trafiajg do resortu, a nie odwrotnie, kiedy resort musi odda-
wacé pienigdze, bo jest kryzys i trzeba mysle¢ troche szerzej niz tylko i wylgcznie w jed-
nym obszarze. Jednak wtedy, kiedy u nas bylo ciezko i byt kryzys, znalazly sie pienigdze
i na sztuczne ptuca, ktére znalazly sie we wszystkich duzych oSrodkach za pieniadze
z budzetu, i na narodowy program transplantacji, ktory funkcjonuje do dzisiaj — i mam
nadzieje, ze nadal bedzie funkcjonowat — na poziomie kilkudziesieciu milionéw zlotych.
I ostatnia maja uwaga. Panie ministrze, to nie dlatego, ze jest mniej lub bardziej
cudowny minister zdrowia albo mniej lub bardziej cudowna opcja rzgdzaca, bo ani mini-
ster zdrowia, ani ci politycy, ktérzy rzadza, nie maja jednej zdolno§ci, mimo ze majg
moze dobre checi — nie majg zdolnosci cudownego rozmnazania pieniedzy. Tak wiec
to, ze znalazly sie pienigdze w budzecie, ktore przesunieto do resortu zdrowia, wynika
z tego, ze ta gospodarka i finanse publiczne byly na tyle zdrowe i zasobne, ze mogli pan-
stwo tego przesuniecia dokonaé, ze nie bylo tej przystowiowej ruiny, o ktorej tak czesto
moéwili panstwo w kampanii. Dziekuje bardzo.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):
Bardzo prosze. Pan posel Latos jeszcze raz.

Posel Tomasz Latos (PiS):
Ja, po pierwsze, w uzupelnieniu wniosku, bo czujmy sekretariat zwrécit mi uwage. Oczy-
wiscie, mdj wniosek o pozytywne zaopiniowanie dotyczy obu czeSci, zeby byla pelna
jasnos§c.
Mysle, ze z duza sympatig wystuchalem tego glosu przed chwilg i chce powiedzieé
jedno - cieszmy sie z kazdych dodatkowych pieniedzy, poniewaz doskonale wiemy,
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ze wszyscy ministrowie uwazaja, ze ich zadania sg najwazniejsze. Jezeli udalo sie pozy-
ska¢ dodatkowo az 2 500 000 tys. zl, to z tego sie cieszmy.

Odnos$nie do transplantacji, ktore sg realizowane, ja pamietam - kiedy jeszcze bytem
dyrektorem szpitala — ze sg czasem takie sytuacje — przy kontrolach NIK musiatem
to wyjasniac — ze jezeli co$ jest niezrealizowane, to nie jest tak, ze kto§ wyjedzie w Syl-
westra i bedzie szukal na ulicy dawcy, zeby zrealizowac plan. Sg czasem takie, a nie inne
mozliwoS$ci. Problem jest oczywiscie wtedy, kiedy te mozliwoSci finansowe sg stworzone,
a z jakich$ innych powodéw program transplantacyjny nie jest w peini realizowany. Te
dwa fakty trzeba zawsze ze sobg zderzy¢ i skonfrontowac. To tyle z mojej strony. Dziekuje.

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Bardzo prosze, pan minister. Udzielam glosu.

Podsekretarz stanu w MZ Stawomir Gadomski:
Dziekuje. Szanowni panstwo, najpierw odniose sie do gratulacji. Gratulacje jak najbar-
dziej przyjmuje i przekaze je ekipie w Ministerstwie Zdrowia. Ja, niestety, nie moge jesz-
cze odczuwad, ze to moj osobisty sukces, ale przekaze i jak najbardziej...

Posel Tomasz Latos (PiS):
Bo od niedawna jest pan ministrem...

Podsekretarz stanu w MZ Slawomir Gadomski:
Dopiero od tygodnia, wiec osobiscie nie moge...

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Panie ministrze, do pytan. Zapraszam.

Podsekretarz stanu w MZ Slawomir Gadomski:
Przechodzac do meritum i rozpoczynajgc od kwestii dentobuséw, powiem, ze procedura
zakupu dentobuséw byla realizowana przez Zaklad Zaméwien Publicznych przy Mini-
strze Zdrowia. Byla realizowana, oczywiScie, w my§l ustawy o zmowieniach publicznych,
co nalezy podkresli¢c. Odpowiadajgc czeSciowo na pytanie o pytania dostawcow, zaden
z potencjalnych dostawcow, oferentéw, ktorych bylo czterech, ktérzy stawiali pytania
W postepowaniu, nie podniést tematu ogrzewanej szyby...

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Panie ministrze, ja nie pytatem o to. Ja pytatem o...

Posel Tomasz Latos (PiS):
Ale ja pytatem, panie przewodniczacy.

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Dobrze. Prosze spokojnie. Ja wiem, ze temat jest trudny. Pan pytal, minister odpo-
wiada...

Posel Tomasz Latos (PiS):
Temat jest tatwy, panie przewodniczacy...

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Panie przewodniczacy, ja prowadze to posiedzenie Komisji...

Posel Tomasz Latos (PiS):
Ale prosze nie kierowa¢ uwagi do mnie.

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Bardzo prosze o wylaczenie mikrofonu, a pan minister niech odpowiada na pytania.
Ja pana pytalem, kto zdecydowal o wprowadzeniu do SIWZ zapisu o ogrzewanych szy-
bach iz czyim podpisem, ktérego z wiceministrow, wyszla decyzja o tym przetargu.
I to sg moje pytania.

Podsekretarz stanu w MZ Slawomir Gadomski:
Panie przewodniczacy, tak szczegbélowej dopowiedzi, zebym wskazal personalia, nie
moge dzisiaj udzieli¢, ale oczywiScie udzielimy jej na piSmie. To nie jest problemem.
Nalezy wskazaé, ze oczywiscie, jak w kazdym postepowaniu przetargowym, powolana
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bylta komisja przetargowa. Specyfikacja techniczna byla uzgodniona nie tylko ze §rodowi-
skiem dentystow, ale rowniez z ekspertami z PZMot. Tyle na dzisiaj. Szczegoly dotyczace
tego, kto faktycznie zatwierdzal zakupy, przekazemy na piSmie, bo dzisiaj, niestety, nie
jestem przygotowany na taka odpowiedz.

Wracajac do tematu liczby oferentow, tak jak wskazatem, pytania w postepowaniu
skladato czterech. Faktycznie, doszlo do zlozenia oferty tylko przez jeden podmiot. Nato-
miast - jak méwilem - nie bylo pytan o ogrzewanga szybe, nie bylto postepowan odwotaw-
czych. Zaden z potencjalnych oferentow nie odwotywat sie chociazby do Krajowej Izby
Odwotaweczej... Nie bylo odwolan. Nie bylo odwolan do kolegium odwolawczego, wiec
przetarg zakonczy! sie bez odwolan.

W zakresie programu prokreacyjnego, pytanie dotyczylo tego, ile par skorzystatoi ile
cigz uzyskano. Nalezy zauwazy¢, ze program prokreacyjny ustanowiony w 2016 r. nie
jest programem leczenia nieplodnosci. Jest to program stuzacy do kompleksowej diagno-
styki nieptodnosci, ktorego pierwotnym zalozeniem i pierwszym zadaniem bylo stworze-
nie w Polsce oérodkow referencyjnych, ktore zostaty doposazone w sprzet i urzadzania
do diagnostyki nieplodnosci. Dlatego, by¢ moze, zalozenia dotyczace liczby par, ktore
juz w pierwszym czy drugim roku funkcjonowania mogly z tego skorzystaé, faktycznie
nie zostaly zrealizowane. W 2017 r. skorzystato z tego programu 100 par, natomiast, juz
na koniec I kwartatu 2018 r., kiedy osrodki mogly intensywniej ruszy¢, do programu
przystagpito 600 par. Wracajac do pytania dotyczacego programu medycyny transplan-
tacyjnej...

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Przepraszam, nie dopowiedzial pan. Ja jeszcze pytalem, ile dzieci urodzilo sie z tego
programu i ile jest cigz.

Podsekretarz stanu w MZ Slawomir Gadomski:
Panie przewodniczgcy, na to pytanie nie umiem precyzyjnie udzieli¢ odpowiedzi. Pragne
zwroci¢ uwage na to, ze program jest ustanowiony na lata 2016-2020 i zaktadane efekty
tego programu, szczegoélnie, ze dotyczy on diagnostyki nieptodnoSci, a nie stricte lecze-
nia, sg nieco odwleczone w czasie. Natomiast, jezeli pan przewodniczacy sobie zyczy,
zweryfikuje to i udziele odpowiedzi na piSmie.

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Zyczy... Panstwo mieli mozliwo$§¢ zadawania pytan. Ja nie oczekuje odpowiedzi od pani
poset...

Posel Tomasz Latos (PiS):
Prosze nie prowadzi¢ polemiki...

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):
Panie przewodniczacy, to nie ja prowadze polemike, tylko panie postanki komentuja
odpowiedzi. Zatem, ja udzielam informacji...

Posel Tomasz Latos (PiS):
Pan tez komentuje odpowiedzi...

Przewodniczacy posel Bartosz Arlukowicz (PO):
Pan mial swoja szanse. Ja informuje, ze nie pytalem pan postanek o zdanie, tylko pytalem
pana ministra, i oczekuje odpowiedzi od pana ministra. Bardzo prosze. Oddaje panu glos.

Podsekretarz stanu w MZ Slawomir Gadomski:
Wracajac do programu prokreacyjnego, liczbe par, w ktérych kobiety sg aktualnie
w cigzy, przekazemy odrebnie. Odnosnie do programu medycyny transplantacyjne;j,
nalezy zauwazy¢, ze — tak, jak powiedziala pani premier — program funkcjonuje juz
od dluzszego czasu, od 2011 r. i ja réwniez mam nadzieje, ze bedzie kontynuowany.

W roku 2017 zespél ekspertéow przy Krajowej Radzie Transplantacyjnej, we wsp61-
pracy z konsultantami, podjat sie modyfikacji programu. Modyfikacje programu zakon-
czyly sie uchwalg ustanawiajacg Narodowy Program Medycyny Transplantacyjnej
3 lipca 2017 r. To byl termin, w ktorym Ministerstwo Zdrowia moglo przystapic¢ do wyboru
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realizator6w programu i rozpisania konkursu. Niestety, czas ten byl zbyt krétki na reali-
zacje budzetu zaplanowanego na 2017 r. w caloéci zaplanowanych §rodkéw.

Odnoénie do programu ,Za zyciem”, sytuacja faktycznie jest podobna. Program
»Za zyciem” na lata 2017-2021 zostal ustanowiony dopiero w pazdzierniku 2017 r. i tak
naprawde, glownie z tej przyczyny, nie bylo mozliwoSci realizacji wszystkich zaklada-
nych wczesniej efektow programu na rok 2017.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):

Dopytam. Skoro nie bylo mozliwosci realizacji, to na co wydali panstwo w tym programie
3000 tys. z1, jesli nie bylto 0sob korzystajacych z programu ,,Za zyciem”.

Podsekretarz stanu w MZ Slawomir Gadomski:

Panie przewodniczacy, w 2017 r. rozpoczela sie realizacja trzech zadan. Pierwszym
zadaniem byla koordynacja opieki neonatologiczno-pediatrycznej na rzecz dzieci, ktora
przede wszystkim skupiala sie na zakupach sprzetu komputerowego, narzedzi informa-
tycznych dla osrodkow koordynujacych dzieciecg opieke koordynowana, a takze doposa-
zenie o§rodkow dziennej rehabilitacji.

Drugim zadaniem bylo odzywianie mlekiem kobiecym noworodkéw i niemowlat.
W ramach tego zadania w roku 2018 udalo sie zakupic sprzet stanowiacy wyposazenie
Banku Mleka Kobiecego. Trzecim zadaniem byla wczesna rehabilitacja dzieci. W ramach
tego zdania wyposazono osrodki rehabilitacji dla dzieci udzielajace Swiadczen w ramach
dzieciecej opieki koordynowane;.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):

Dziekuje. Czy kto$ z panstwa ma jeszcze jakie§ pytania? Pani posel jeszcze sie zglasza,
i pani posel. W kolejnosci, bardzo prosze.

Posel Jozefa Hrynkiewicz (PiS):

Panie ministrze, panie przewodniczacy, szanowni panstwo, chce uprzejmie wyjasnic,
ze program prokreacyjny ma nie tylko cze$¢ medyczna, ale takze bardzo wazna cze§é
edukacyjna, ktora mniej wiecej od 15 lat postuluje Rzadowa Rada Ludnosciowa, zwraca-
jac uwage na to, ze wiedza mlodych ludzi o procesach prokreacyjnych jest bardzo uboga.
Dlatego tez nie tylko problem medyczny bedzie rozwigzywany w ramach tego programu
— mamy taka nadzieje — ale takze bardzo wazne zadania edukacyjne w szkotach.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):

Bardzo dziekuje. Pani poset, bardzo prosze. Oddaje glos.

Posel Alicja Kaczorowska (PiS):

Panie przewodniczacy, Wysoka Komisjo, zaproszeni goScie, ja bym chciata do wypowie-
dzi mojej poprzedniczki, pani posel Hrynkiewicz, dolozy¢ co§ takiego, ze w medycynie
prokreacyjnej, czy w postepowaniu prokreacyjnym, bardzo wazne jest holistyczne, czyli
caloSciowe podejScie do pary ludzi, ktéra chce mie¢ dzieci, a wiec odwotanie sie do kaz-
dej sfery zycia osobniczego czltowieka. Do sfery intelektualnej — to jest ta edukacja wia-
$nie, do fizycznej — to jest po prostu leczenie medyczne, do socjalnej — pomoc finansowa,
a takze do sfery duchowej. Trzeba tutaj powiedziec ze te programy odnoszg sie wiasnie
do tych wszystkich sfer, zabezpieczajac nawet pomoc psychologiczng i duchowa. Jest
wiec pewna réznica pomiedzy dzialaniem programu in vitro, ktéry w zasadzie jest dosé
waskim podej$ciem, chociaz zawiera w sobie do§¢ duzo procedur, i na pewno w kontra-
§cie do postepowania prokreacyjnego jest bardzo zubozony. Dziekuje bardzo.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):

12

Bardzo dziekuje. Jesli nikt z panstwa nie ma wiecej pytan, przystepujemy do realizacji
wniosku zlozonego przez pana posla Latosa. Ja tylko przypomne sie z prosba o odpo-
wiedzi na pytania, ktore zadalem i przekazanie j dokumentacji, tacznie z konsultacjami,
dotyczacymi przetargu na dentobusy.

Pan poset Latos zlozyl wniosek o pozytywne zaopiniowanie budzetu... Dokladnie,
dwukrotnie. Kto jest za pozytywna opinig? Minuta przerwy. Prosze wlozy¢ karty. Mowi-
tem, ze kartami. To jest budzet. Musi by¢é odnotowane, kto jak opiniuje. Czy moge juz
przeprowadzi¢ glosowanie?

i.p.




PELNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA:
KowmisJi Zprowia (NR 133)

Kto jest za pozytywna opinig wykonania budzetu w czesci 46?7 Kto jest przeciw? Kto
sie wstrzymal? Podaje wyniki glosowania.

13 poslow za, 8 przeciw, 3 sie wstrzymalo. Jest pozytywna opinia.

Teraz glosujemy - patrze na sekretariat — nad czescig 66. Kto z panstwa jest za pozy-
tywna opinig w czesci 667 Kto jest przeciw? Kto sie wstrzymal? Podaje wyniki glosowa-
nia.

12 postow za, 7 przeciw, 3 sie wstrzymalo. Jest pozytywna opinia.

Musimy wybra¢ posta sprawozdawce do obu tych czesci. Proponuje, zeby to byla pani
posel Maslowska. Czy kto$ jest przeciw? Nie widze zgloszen.

Czy pani poset sie zgadza?

Posel Gabriela Maslowska (PiS):
Tak.

Przewodniczacy posel Bartosz Artukowicz (PO):
Dziekuje. Wybrana.
Zamykam posiedzenie Komisji Zdrowia.

i.p. 13




